РАЙОННАЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ,

ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЫХА ДЕТЕЙ,

В ПУТИ СЛЕДОВАНИЯ К НИМ И ОБРАТНО

346550 Ростовская область, Усть-Донецкий район,

р.п. Усть-Донецкий, ул. Ленина, 18
ПРОТОКОЛ
11.02.2020 г.

№ 1

р.п. Усть-Донецкий

заседания районной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей, профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха детей, в пути следования к ним и обратно в оздоровительную кампанию 2020 года.
Зам. председателя
Щебуняев И.А.- начальник УСЗН Администрации Усть-Донецкого района, заместитель председателя районной межведомственной комиссии
Секретарь комиссии
Приданникова И.Н. – ведущий специалист Отдела адресных и детских пособий, социального обслуживания семей с детьми УСЗН Администрации Усть-Донецкого района

Присутствовали:
Алтухова А.В.
директор ГКУ РО «Центр занятости населения Усть-Донецкого района
Гагулина М.В.
начальник отдела образования Администрации Усть-Донецкого района

Юшкова М.В.
начальник сектора по работе

                                               с несовершеннолетними Администрации

                                               Усть-Донецкого района

Елжов И.П.                            начальник МКУ «Управления по делам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций Усть-Донецкого района»
Пыльцин К.И.
               главный врач МБУЗ «ЦРБ» Усть-Донецкого района

Семочкина Т.В.

      заместитель начальника отдела культуры, спорта и

                         молодежной политики.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «Основные задачи оздоровительной кампании на 2020 год».
СЛУШАЛИ:
Щебуняева И.А.:
В 2020 году на оздоровление детей Усть-Донецкого района в областном бюджете запланированы средства в сумме 4861,8 тыс. руб.

Из них на приобретение путевок, для детей из малоимущих семей 3088,56 тыс. руб. Планируется приобрести 70 путевок в загородный оздоровительный лагерь, 60  путевок в санаторный лагерь Краснодарского края и 25 путевок в санаторный лагерь в осенний период. На компенсацию за самостоятельно приобретенные путевки планируется направить 1773,24 тыс. руб.

Стоимость пребывания ребенка в загородном лагере составит 734,54руб. в сутки (стоимость путевки 15414 руб.), санаторном лагере составит 949,5 руб. в сутки (стоимость путевки 22776 руб.). Стоимость питания в лагере с дневным пребыванием составит 171,23 руб. на 1 ребенка.

На сегодняшний день проводится конкурс с ограниченным участием в электронной форме по закупке путевок в санаторные лагеря в летний и осенний периоды и в загородный лагерь в летний период.
Сделана заявка в министерство труда о выделении 10 путевок для детей из семей, находящихся в социально опасном положении.
На 01.02.2020 выплачено 24 компенсации за самостоятельно приобретенные путевки на общую сумму 331,83 тыс.руб.
Для обеспечения безопасности при перевозке организованных групп детей будут заключены контракты фрахтования на оказание услуг по перевозке детей к местам отдыха и обратно в соответствии с Правилами организованной перевозки групп детей.

Гагулину М.А.
В целях организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей на территории Усть-Донецкого района в каникулярный период 2020 года планируется:
- организация работы 13 лагерей (в них 923 школьника) с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций района;

- комплектование лагерей квалифицированными педагогическими кадрами, гигиеническое обучение и медицинский осмотр начальников лагерей, воспитателей, технического персонала, работников пищеблока;

-  создание безопасных условий для активного отдыха несовершеннолетних;

- обеспечение детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием, двухразовым полноценным сбалансированным и качественным питанием;

- тесное взаимодействие  с Центром занятости населения по вопросу трудоустройства школьников на период каникул.

В период весенних каникул на базе образовательных организаций, расположенных на территории Усть-Донецкого района, планируется открыть 11 лагерей с дневным пребыванием; в период летних каникул – 13 лагерей, особое внимание уделяя детям из малообеспеченных, многодетных семей, детям-сиротам и детям группы риска.

Работа лагерей планируется в режиме пребывания детей с 08.30 до 14.30 часов с 2-х разовым питанием из расчета 171,23 руб. в день.

Алтухову А.В.

В соответствии с программными показателями в текущем году планируется временно трудоустроить не менее 173 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

На реализацию мероприятия по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на выплату материальной поддержки, в период их временного трудоустройства, из средств областного бюджета выделено 94 500 рублей, из средств местного бюджета – 407 776,38 руб., в т.ч.

	Запланировано

	Усть-Донецкое городское поселение
	120 000,00

	Нижнекундрюченское сельское   поселение
	32 000,00

	Пухляковское сельское поселение
	5 100,00

	Верхнекундрюченское сельское поселение
	15 000,00

	Апаринское сельское поселение
	11851,00

	Мелиховское сельское поселение
	12 200,00

	Крымское сельское поселение
	7 000,00

	Раздорское сельское поселение
	8 000,00

	Итого:
	211 151,00

        В рамках муниципальной программы «Развитие образования» выделено – 196625,38 руб.

В целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних граждан ГКУ РО «Центр занятости населения Усть-Донецкого района» осуществляет постоянное взаимодействие с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Усть-Донецкого района, и другими заинтересованными органами. На постоянной основе происходят совместные выезды специалистов КДН и центра занятости населения, в семьи, находящиеся в социально-опасном положении. Ведется активная работа с родителями и детьми, стоящими на учете в комиссии по делам несовершеннолетних.

С работодателями района так же ведется работа по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, планируется разослать письма организациям, предприятиям и учреждениям Усть-Донецкого района.

Совместно с социальными педагогами школ Усть-Донецкого района организованно информирование подростков и их родителей о возможностях временного трудоустройства данной категории граждан при содействии службы занятости, проводится анкетирование учащихся школ с целью изучения их информированности об услугах службы занятости.
Семочкину Т.В.
     В Усть-Донецком районе в летний период проводится множество разнообразных мероприятий для детей и подростков. С первой половины июня по июль работники культуры проводят на летних оздоровительных площадках  игровые программы, фестивали, пляжные дискотеки, флеш-мобы. Так в 2019 году были проведены тематические конкурсные и игровые программы на ловкость,  эстафеты, а так же показы мультипликационных фильмов. Так например праздник «День защиты детей», традиционно проводится  на Площади РДК и включает в себя несколько площадок (мастер-классы, игротека, выставки мастеров ДПИ, выставка детских книг).

       Необходимо отметить, что все праздничные программы, организуемые работниками культуры, в обязательном порядке включают анимационные площадки для детей.

В целях организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей на территории Усть-Донецкого района в каникулярный период 2020 года планируется:

-организация работы клуба «Игротека» на базе районного дома культуры;

-организация мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и профилактике асоциального поведения (проведение концертов фестивалей, круглых столов, книжных выставок, бесед);

-проведение мероприятий, направленных на патриотическое, гражданскоправовое и духовно-нравственное воспитание;

-проведение для  детей, находящихся в оздоровительных лагерях и на детских площадках интеллектуально-познавательных, конкурсных, игровых, развлекательных программ, а так же кинопоказов;

 -организация молодежных акций;

        -привлечение волонтеров (школьного возраста) к спортивно-массовым мероприятиям, такие как Спартакиада Дона, день физкультурника.
        Также на территории Усть-Донецкого района  функционируют 12 пунктов библиотек, 10 сельских, 1 детская библиотека и 1 Усть-Донецкая центральная библиотека.

       -участие работников учреждений культуры в семинарах по организации работы с детьми «группы риска».

Информацию докладчиков принять к сведению.
РЕШИЛИ:
1. начальнику УСЗН Администрации Усть-Донецкого района, заместителю председателя районной межведомственной комиссии (Щебуняеву И.А.),

1.1 в течение периода оздоровительной кампании уделить особое внимание оздоровлению детей из многодетных и неполных семей, а также семей «группы риска»;
1.2.в срок до 01.05.2020 г. заключить контракты фрахтования на оказание услуг по перевозке детей к местам отдыха и обратно,

2.начальнику отдела образования Администрации Усть-Донецкого района (Гагулиной М.А.)
2.1 в срок до 25.03.2020г провести разъяснительные работы с родителями  по обеспечению страхования жизни и здоровья детей, подлежащих оздоровлению;
2.2 в срок до 01.03.2020 года обеспечить своевременное получение санитарно-эпидемиологических заключений для лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных организаций;

3.директору ГКУ РО «Центр занятости населения Усть-Донецкого района (Алтуховой А.В.), в срок до 01.05.2020 года, организовать подготовительную работу по заключению договоров с работодателями района по организации рабочих мест, для несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет, сохранив при этом уровень прошлого года.

4. главному врачу МБУЗ «ЦРБ» Усть-Донецкого района (Пыльцину К.И.),
в срок до 01.03.2020 года в период оздоровительной кампании закрепить сотрудников медицинского учреждения для прохождения медицинской комиссии детям.
5. заместителю начальника отдела культуры, спорта и молодежной политики Администрации Усть-Донецкого района (Семочкиной Т.В.):
5.1 в срок до 01.05.2020 года, рассмотреть возможность приобретения путевок в оздоровительные организации за счет средств родителей, для детей занимающихся и обучающихся в сфере культуры, с последующим получением компенсации за самостоятельно приобретенные путевки через УСЗН Администрации Усть-Донецкого района;
5.2 в срок до 01.05.2020 года совместно с отделом образования разработать план мероприятий о возможности создания группы продленного дня в РДК и центральной библиотеки, после пребывания детей в лагере с дневным пребыванием;
5.3 в срок до 01.05.2020 года организовать проведение спортивных мероприятий , рассмотрев возможность награждения призами участников;
5.4 в срок до 01.05.2020 года проработать квест «55 шагов по Усть-Донецкому району» в двух направлениях ( для взрослых и детей)
6. начальнику УСЗН Администрации Усть-Донецкого района, (Щебуняеву И.А.),
начальнику отдела образования Администрации Усть-Донецкого района,
(Гагулиной М.В.), начальнику сектора по работе с несовершеннолетними
Администрации Усть-Донецкого района (Юшковой М.В.):
6.1
в период проведения летней оздоровительной кампании обеспечить 100% охват отдыхом и занятостью несовершеннолетних из семей, находящихся в социально опасном положении, находящихся под опекой и попечительством и находящихся на различных видах учета.

7. в срок до 01.05.2020 проработать вопрос о прохождении мед. комиссии и

приобретение мед. книжек для вожатых, начальнику отдела образования

Администрации Усть-Донецкого района Гагулиной М.В.; главному врачу МБУЗ
«ЦРБ» Усть-Донецкого района (Пыльцину К.И.); директору ГКУ РО «Центр
занятости населения Усть-Донецкого района (Алтуховой А.В.).

8. начальнику сектора по работе с несовершеннолетними

Администрации Усть-Донецкого района (Юшковой М.В.), в срок до 01.03.2020

 предоставить списки семей находящихся на учете в едином областном банке

данных семей, находящихся в социально опасном положении.
9. в рамках летнего отдыха, рекомендовать главам поселений рассмотреть

возможность использования спонсорской помощи на трудоустройство

несовершеннолетних на базе сельских библиотек и ДК.
Зам. председателя комиссии

                                     И.А.Щебуняев
Секретарь комиссии

И.Н. Приданникова